LXXXVII

PLAN D'UN SERMON POUR LE VENDREDI APRÈS LE QUATRIÈME DIMANCHE DE CARÈME

6^e avril 1612

(INÉDIT)

(Ms. p. 44, recto)

Domine, ecce quem amas infirmatur.
[JOAN., XI, 3.]

1612

Brevis oratio. Demosthenes, audiens loquaculum : Si multum saperes non multa loquereris *. Angeli, quo superiores, eo universaliores species habent *. Deus unico verbo omnia facit *. Optimus modus orandi est orare paucis, sed non parum. Exodi 14 * : *Quid clamas ad me ? et tamen silebat. Psal. 9 * : Desiderium pauperum exaudivit Dominus ; præparationem cordis eorum audivit auris tua. Si non es exauditus, vel id est quia pauper non es, vel quia præparationem cordis non habes. Psal. 26. §. 13 * : Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea ; faciem tuam, Domine, requiram. Sicut oculi servorum in manibus*

* Cf. Plut., in vita Dem., ante med.
* S.Thom., I^e Pars, qu. LV, art. III.
* Ps. xxxii, 6, 9.
* Vers. 15.
* Vers. penult.
* Ad. §. 8.

Seigneur, voilà que celui que vous aimez est malade.

Courte prière. Démosthène entendant un homme loquace, lui dit : Si tu savais beaucoup tu parlerais peu. Plus les Anges sont élevés en gloire, plus leurs idées sont universelles. Dieu d'un seul mot crée tout. La meilleure manière de prier c'est de le faire en peu de mots, mais avec ardeur. Pourquoi cries-tu vers moi ? Et pourtant Moïse se taisait. *Le Seigneur a exaucé le désir des pauvres ; votre oreille a entendu la préparation de leur cœur. Si tu n'es pas exaucé, c'est ou que tu n'es pas pauvre, ou que tu n'as pas préparé ton cœur. Mon cœur vous a parlé, ma face vous a recherché ; Seigneur, je rechercherai votre face. Comme les yeux des esclaves sont fixés sur les mains de leurs maîtres, etc.*

*dominorum suorum, etc. Ad te levavi oculos meos,
qui habitas in cælis*. Defecerunt oculi in eloquium
tuum, dicentes : Quando consolaberis me*? Solo* * Ps. cxii, 2, 1.
aspectu loquimur.

Multum ergo orandum, sed non multis. Patres afferunt exemplum de Anna : *Factum est cum illa multiplicaret preces coram Domino, ut Heli observaret os ejus ; 1. Reg. 1**, etc. Sic istae mulieres paucis expandunt necessitates. Insignis est historia, 4. Reg. 19. §. 14, [15] : Rapsaces mittit, vel rex Assyriorum, litteras ad Ezechiam ; ille *ascendit in domum Domini et expandit eas coram Domino, et oravit* ; 185000 occisi Assyriorum*. *Tu fac similiter**.* Dedit nobis *Spiritum Filii sui, clamantem in cordibus nostris : Abba,* * Vers. 12.
Pater ; Gal. 4*. Ro. 8** : *Ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* * Ibid., §. 35.
**Lucie, x, 37.

Sed nota quia, *diligebat autem Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum. Unde : Lazarus amicus noster dormit, sed vado**. Sane cœcus noster dicebat nudiustertius : *Scimus quia peccatores non exaudit Deus**. Qua de sententia, tres sunt responsiones : 1. cœcum istum cœca opinione hoc dixisse ; 2. intellectuisse de impetratiōne miraculorum in testimonium

J'ai levé mes yeux vers vous qui habitez dans les cieux. Mes yeux ont défailli dans l'attente de votre parole, disant : Quand me consolerez-vous ? Nous parlons par le seul regard.

Il faut donc beaucoup prier, mais en peu de mots. Les Pères citent l'exemple d'Anne : *Il arriva que, comme elle multipliait ses prières devant le Seigneur, Heli observait le mouvement de ses lèvres, etc.* Ainsi ces femmes, [Marthe et Marie,] exposent en peu de mots leurs nécessités. Voici une histoire remarquable : Rabsaces, ou le roi des Assyriens, expédie des lettres à Ezéchias ; celui-ci monta dans la maison du Seigneur, les ouvrit devant le Seigneur et il pria ; 185000 Assyriens furent tués. *Toi, fais de même.* Dieu nous a donné l'Esprit de son Fils qui crie dans nos coeurs : *Abba, Père ! L'Esprit lui-même demande pour nous avec des gémissements inenarrables.*

Bien remarquer que *Jésus aimait Marthe et sa sœur Marie, et Lazare.* Aussi dit-il : *Lazare notre ami dort, mais je vais.* Avant-hier, il est vrai, notre aveugle disait : *Nous savons que Dieu n'exauce pas les pécheurs.* On peut expliquer cette proposition de trois manières : 1. l'opinion qu'émettait cet aveugle était aveugle comme lui ; 2. il entendait parler de l'obtention d'un miracle comme témoignage de la sainteté de celui qui le sollicite ; 3.

propriæ sanctitatis ; 3^a distinguit : sunt justi, sunt peccatores, sunt pœnitentes ; pœnitentes exaudit. Atqui hic et pœnitens erat, et justa.

Sed videte pulcherrimam orationem : *Ecce quem amas infirmatur.* Per duo Christum adjuramus : per miseriam nostram et per Dei amorem sive misericordiam. Sane Deus indiget nostra miseria : *Miserere mei quoniam infirmus sum** ; et nostra miseria indiget Dei misericordia : *Beatus vir cuius est auxilium abs te ; ascensiones in corde suo dispositus**. Mays, *Beatus est dare magis quam accipere**. Puer et nutrix **. « Noverim te, neverim me * ». « Quis es, et quid sum ego * ? » *Miserere mei, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea**. Ambros., 3, de Sac. c. 2 : *Iustum imponi super oculos cæci** ut recordetur se pulverem esse ; cæcitas enim mentis plerumque superbia est. Idem representat Lazarus nobis obvius. Hinc, Apoc. 3 *, illi Laodiceno dicitur : *Collyrio inunge oculos tuos.*

Christus venit, et lachrimatus est cum lachrimantibus *. Heu prætiosæ lacrimæ ! *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon **. *Oculi sunt in porta sive fenestra, et per illos videmus interius in domo* ; unde et dixerunt :

3^{me} réponse distingue entre les justes, les pécheurs et les pénitents : Dieu exauce les pénitents ; or, ici nous avons une pénitente et une âme juste.

Mais voyez cette admirable prière : *Voilà que celui que vous aimez est malade.* Nous supplions le Christ par deux motifs : par notre misère et par l'amour ou la miséricorde de Dieu. Dieu a vraiment besoin de notre misère : *Ayez pitié de moi parce que je suis infirme* ; et notre misère a besoin de la miséricorde de Dieu : *Bienheureux l'homme dont le secours vient de vous* ; il a disposé des ascensions dans son cœur. Mais, il est plus heureux de donner que de recevoir. L'enfant et la nourrice. « Que je vous connaisse et que je me connaisse. » « Qui êtes-vous, et qui suis-je ? » *Ayez pitié de moi, ayez pitié de moi, parce que mon âme s'est confiée en vous.* Saint Ambroise, *Des Sacrements*, liv. III, chap. ii : Jésus applique de la bous sur les yeux de l'avoué, pour lui rappeler qu'il est poussière ; car l'avouement de l'esprit provient ordinairement de l'orgueil. La mort de Lazare que nous considérons présentement symbolise la même vérité. De même, Apoc., iii, il est dit à l'Ange de Laodicée : *Applique du collyre sur tes yeux.*

Le Christ vint, et il pleura avec ceux qui pleuraient. Oh ! précieuses larmes ! *Vos yeux sont comme les piscines en Hésébon.* Les yeux sont semblables à la porte ou à la fenêtre par laquelle nous voyons dans l'intérieur de la

* Ps. vi, 2.

* Ps. lxxxiii, 6.

* Act., xx, 35.

** Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, I, I, c. xv.

* S. Aug., *Soliloq. I.*

* *Oratio S. August.* et S. Franc. *Assis.*

* Ps. lvi, 1.

* Joan., ix, 6.

* Vers. 18.

* Joan., xi, 35; Rom.,

xii, 15.

* Cant., vii, 4.

Ecce quomodo diligebat eum^{*}; viderunt amorem. Ut qui videt stillantem rosarium (stillans rosaceum?), ignis est, dicimus. *Sunt in porta*, id est, in Christo, *porta filia multitudinis*[†], id est, Ecclesiae. *Hesbon*, cingulum doloris, zona doloris, cum Deus cinxit se dolore. *In Hesbon* sunt oculi plorantes, quoniam Deus dolorem asciscit et præcinctus se considerationibus ad lacrimas excitandas.

1^o. Puer, videns mundum[‡]; 2^o. videns Hierusalem perituram[§]; 3^o. nunc ob amorem; 4^o. emittens spiritum, cum clamore valido et lachrimis[¶].

* Joan., xi, 36.
† [Cant.] c. 7, v. 4.